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OʻZBEKISTON BANK-MOLIYA 
TIZIMIDA RAQAMLI MOLIYAVIY 

TEXNOLOGIYALARNI JORIY 
ETISH TENDENSIYALARI

Kalandarxonov Saidabrorxon Olimxon oʻgʻli
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil izlanuvchisi

100066, Toshkent, Islam Karimov ko‘chasi, 49
e-mail: saidabror97@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada 2020–2024-yillarda O‘zbekiston bank-moliya tizimida raqamli moliyaviy texnologiyalarni joriy 
etishning drayverlari va natijalari tahlil qilingan. Empirik maʼlumotlar IPS (24/7 “tezkor toʻlovlar”) hajmi va tranzaksiyalar 
sonining keskin oʻsishini, Uzcard–HUMO infratuzilmalarining interoperabelligi kuchayganini, QR/mobil hamyonlar 
hamda P2P oʻtkazmalarining ommalashganini koʻrsatadi; ISO 20022-ga oʻtish, ochiq APIlar va real-time antifrod 
mexanizmlari hisob-kitob tezligi, shaffoflik va inklyuziyani oshirgan. Davlat siyosati (qonunchilik va standartlashtirish) va 
telekom qamrovining kengayishi raqamli kanallarga migratsiyani tezlashtirgan. Shu bilan birga, SI-asosidagi skoringda 
tushuntirishlilik (XAI), maʼlumot maxfiyligi va kiberxavfsizlikka oid talablar ustuvor vazifa sifatida belgilanadi. Mualliflar 
sifatiy chuqurlashuvning keyingi bosqichi sifatida ISO 20022-ni toʻliq joriy etish, ochiq API ekotizimini kengaytirish va 
riskka asoslangan autentifikatsiyani tavsiya etadilar.

Kalit so‘zlar: raqamli toʻlovlar; elektron hamyon; fintex; interoperabellik; kiberxavfsizlik; moliyaviy inklyuziya.

Abstract: The article examines the drivers and outcomes of deploying digital financial technologies in Uzbekistan’s 
banking sector during 2020–2024. Evidence shows a sharp expansion of the instant payments system (24/7 IPS), deeper 
Uzcard–HUMO interoperability, rapid diffusion of QR payments, mobile wallets and P2P transfers, and progressive 
migration to ISO 20022 and open APIs; combined with real-time anti-fraud, these have improved settlement speed, 
transparency, and financial inclusion. Policy reforms and broader telecom coverage catalyzed the shift to digital channels. 
At the same time, AI-based credit scoring requires explainability (XAI), data privacy, and cyber-risk controls. The paper 
recommends a next-stage “quality deepening” agenda: full ISO 20022 rollout, expansion of the open-API ecosystem, and 
risk-based authentication to sustain scalable, resilient rails. 

Keywords: digital payments; instant payments mobile wallets; open APIs; fintech; interoperability; cybersecurity; financial 
inclusion.

Аннотация: В статье исследуются драйверы и результаты внедрения цифровых финансовых технологий в 
банковско-финансовой системе Узбекистана в 2020–2024 гг. Показано значительное расширение системы 
мгновенных платежей (IPS, 24/7), углубление интероперабельности Uzcard–HUMO, быстрый рост QR-платежей, 
электронных кошельков и P2P-переводов, а также переход к ISO 20022 и открытым API; в сочетании с 
антифрод-механизмами в реальном времени это повысило скорость расчётов, прозрачность и финансовую 
инклюзию. Нормативные реформы и расширение телеком-инфраструктуры ускорили миграцию к цифровым 
каналам. Одновременно ИИ-скоринг требует соблюдения принципов XAI, защиты данных и кибербезопасности. 
Рекомендована повестка “качественного углубления”: полный переход на ISO 20022, развитие экосистемы 
открытых API и риск-ориентированной аутентификации для масштабируемости и устойчивости платёжных 
рельсов. 

Ключевые слова: цифровые платежи; электронные кошельки; открытые API; финтех; интероперабельность; 
кибербезопасность; финансовая инклюзия.
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K I R I S H
Jahon moliyaviy infratuzilmasida 2023–2024-yillarda raqamli toʻlovlar tez surʼatda kengaydi: mobil 

pul oʻtkazmalari 2024-yil yakunida 2 mlrddan ortiq roʻyxatdan oʻtgan hisob va yarim milliarddan ziyod oylik 
faol foydalanuvchiga yetdi; yil davomida 108 mlrd tranzaksiya amalga oshirilib, umumiy qiymat $1,68 trln 
boʻldi. 2023-yil boʻyicha global koʻrsatkichlar 1,75 mlrd hisob va taxminan $1,4 trln aylanmani qayd etgan.1 
Real vaqtdagi toʻlovlar (RTP) 2023–2028-yillarda oʻrtacha yillik 16,7% oʻsish trayektoriyasida boʻlib, bu 
texnologiyaning payments-ekotizimda ustuvor kuchga aylanayotganini koʻrsatadi. Raqamli hamyonlar 2024-yil 
natijalariga koʻra elektron tijorat toʻlovlarining 53%ini va savdo nuqtalaridagi toʻlovlarning 32%ini tashkil etdi 
— isteʼmolchi tanlovi asta-sekin shu kanallarga siljimoqdaligini tasdiqlaydi.2 Bu yoʻnalishning makroiqtisodiy 
taʼsiri ham aniqlanmoqda: BIS tadqiqotiga koʻra, raqamli toʻlovlar ulushi 1 foiz punktga oshishi ikki yil davomida 
jon boshiga YAIM oʻsishiga taxminan 0,10 p.p. qoʻshiladi va norasmiy bandlikni 0,06 p.p.ga pasaytiradi; 
negizda maʼlumot izchiligi va shaffoflik orqali transaksion xarajatlar qisqarishi yotadi.3 ACI–Cebr hisoboti esa 
real vaqtli toʻlovlar moliyaviy inklyuziyani kengaytirishi, kreditga kirish imkonini yaxshilashi va iqtisodiy faollikni 
ragʻbatlantirishini empirik asoslagan. 

Oʻzbekistonda toʻlov infratuzilmasi 2024-yilda sifat jihatdan yangi bosqichga koʻtarildi. Banklararo toʻlov 
tizimi orqali operatsiyalar hajmi 7,279 kvadrillion soʻmga yetdi; 24/7 ishlaydigan Instant toʻlovlar tizimi (IPS) 
esa 47,6 mln operatsiyani qayta ishlab, 917,9 trln soʻm aylanmani taʼminladi; operatsiyalarning taxminan 38%i 
kechki va tungi soatlarga toʻgʻri keldi. QR-oʻqish orqali naqdsiz toʻlovlar ommalashib, 2024-yil natijalari boʻyicha 
441,79 mlrd soʻmga yetdi va 108 mingdan ortiq tadbirkor individual QR qabul qildi. Kartadan-kartaga Uzcard 
va HUMO orqali shaxsdan shaxsga (P2P) oʻtkazmalar 2023-yilda 224,3 trln soʻmga yetdi, bu esa 2022-yilga 
nisbatan 56% ga oʻsishni tashkil etdi4. Makroiqtisodiy fon ham quvvatlovchi boʻlib qolmoqda: XVF baholashiga 
koʻra, 2024-yilda real YAIM oʻsishi 5,4% atrofida shakllandi. Bular bank-moliya sektorini biznes-modellarni qayta 
tahlil qilish, raqamli kanallar va real vaqtli hisob-kitob reyllariga tezkor ulanish, merchant-acquiring, elektron 
hamyonlar, BNPL va POS-moliyalashtirish kabi mahsulotlarni masʼullik asosida kengaytirishga undamoqda. 
2022–2024-yillardagi huquqiy evolyutsiya (operatorlar uchun kapital talablari, QR standartini yagona qilish, 
soliq axborot tizimlari bilan integratsiya va h.k.) ushbu bozorda raqobat va xavfni boshqarish meʼyorlarini 
aniqlab berdi.5

Yigʻilgan dalillar shuni koʻrsatadiki, 2023–2024-yillarda jahon miqyosida ham, Oʻzbekistonda ham raqamli 
moliyaviy texnologiyalar joriy etilishi hajmi va mahsulotlar geografiyasi burilish nuqtasiga kirdi: tranzaksiya 
qiymati va sonining barqaror oʻsishi, raqamli hamyonlar va IPS kanallarining ommalashuvi, QR-akseptning 
kengayishi hamda maʼlumotlar izchiligi orqali kredit va toʻlov xizmatlari sifatining yaxshilanishi bank-moliya 
tizimida samaradorlik va inklyuziyani oshirmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Makroiqtisodiy nuqtai nazardan raqamli vositalar milliy toʻlov qobiliyati zanjiri barqarorligini mustahkamlab, 

pul-kredit uzatish kanallari va real sektor investitsiyalariga yangi impuls beradi. Shu bilan birga uzluksiz 
superviziya, axborot almashinuvi va maʼlumotlar xavfsizligi siyosatini kuchaytirish, moliyaviy savodxonlikni 
oshirish, majburiyatlarni toʻliq ochib berish va masʼuliyatli kreditlash meʼyorlarini joriy etish shart.

Kempbell R. Xarvi detsentralizalashgan moliyani (DeFi) dasturlanadigan aktivlar va qoidalar bilan 
boshqariladigan smart-kontraktlar ekosistemasi sifatida talqin qiladi; u instrumentlarni funksiyasiga qarab (qarz 
berish-olish, avtomatlashgan market-meykerlar, derivativlar, steyking va h.k.) amaliyotga yoʻnaltirilgan tasnifni 
taklif etadi. Bu yondashuv raqamli vositani “protokol – aktiv – taʼminot” zanjirida koʻrib, daʼvo huquqi va risk 
profilini aniq belgilashni talab qiladi.6

Gari B. Gorton va Jeffri Chjan stabilkoinlarni aylanma xususiy pulning yangi shakli sifatida tahlil qilib, 

1	 GSMA. The State of the Industry Report on Mobile Money - Global Deep Dive 2024: Mobile money in 2023 [Electronic resource]. - 2024. 
- URL: https://www.gsma.com/solutions-and-impact/connectivity-for-good/mobile-for-development/wp-content/uploads/2024/10/
GSMA-SOTIR-2024-Deep-Dive-1.pdf

2	 ACI Worldwide. 2024 Prime Time for Real-Time® - Executive Summary (Infographic) [Electronic resource]. - 2024. - URL: https://
www.aciworldwide.com/wp-content/uploads/2024/04/Prime-Time-2024-Executive-Summary-Infographic.pdf

3	 Aguilar, A. et al. Digital payments, informality and economic growth. BIS Working Papers No 1196 [Electronic resource]. - Basel: 
Bank for International Settlements, 2024. - URL: https://www.bis.org/publ/work1196.pdf

4	 Kun.uz. Volume of P2P transfers via Uzcard and Humo payment systems increased, reaching 224.3 trillion UZS in 2023 [Electronic 
resource]. - 8 Feb 2024. - URL: https://www.kun.uz/en/news/2024/02/08/volume-of-p2p-transfers-via-uzcard-and-humo-payment-
systems-increased-by-15-times-in-2023

5	 KPMG Uzbekistan. B2C Payments, POS financing and BNPL in Uzbekistan [Electronic resource]. - 2024. - URL: https://assets.
kpmg.com/content/dam/kpmg/uz/pdf/2024/Fintech%20UZ_Payments_POS%20Financing_BNPL-final.pdf

6	 Harvey C. R., Ramachandran A., Santoro J. DeFi and the Future of Finance. - Hoboken: Wiley, 2021. - 224 p. URL: https://www.
wiley.com
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ularni “par”da qabul qilinmaslik va yugurishlar xavfi sababli qatʼiy qoidalar, kafolatlangan rezervlar va ochiq 
hisobdorlik orqali tartibga solish zarurligini taʼkidlaydi. Shu asosda “taʼminotga tayangan/tayanmagan” hamda 
“daʼvo huquqi aniq/noaniq” mezonlari markazga qoʻyiladi.7

Arvind Narayanan va hammualliflar blokcheyn tizimlarining modullarini (konsensus, kriptografiya, tarmoq, 
tokenlar, smart-kontraktlar) batafsil ochib berib, vositani huquqiy statustan qatʼiy nazar, texnologik arxitektura 
va iqtisodiy funksiyalar kesimida sinflashni taklif etadi. Kristian Katalini esa stabilkoin dizaynida rezerv tarkibi, 
barqarorlash mexanizmi, emitentga nisbatan huquqiy daʼvo, makrobarqarorlikka taʼsir va toʻlov infratuzilmasi 
bilan interoperabellik kabi qaror nuqtalarini belgilab, aynan shu tanlovlar vositaning iqtisodiy mohiyatini — toʻlov 
vositasimi, hisob-kitob aktivimi yoki depozitga oʻxshash instrumentmi — aniqlashga imkon beradi.8

Yevropa ilmiy-huquqiy maktabida Dirk Zetsshe va hammualliflar DeFi ni “platforma – maʼlumot – 
interkonnektedlik” triadasida talqin qilib, fintex (bankdan tashqari innovatsiya) va tekfin (yirik texnologiya 
platformalarining moliyaga kirishi) farqini tasnifning asosiy oʻqiga qoʻyadi. Bu yechim bozor arxitekturasini 
instrumentdan tashqari yana bir muhim oʻlcham sifatida koʻrsatadi.

Markaziy bank raqamli pullari (CBDC) boʻyicha Rafel Auer va Rayner Byome texnologiyaviy qarorlar 
xaritasini (akkaunt vs token, onlayn/oflayn toʻlov, maxfiylik, masshtablanish, kiberhimoya) beradi; Ulrix Bindsayl 
ikki bosqichli limit va remuneratsiya mexanizmlari orqali bank tizimidagi disintermediatsiya xavfini cheklashni 
asoslaydi. Demak, tasnifga “emitent” va “hisob-kitob rejimi” parametrlari tabiiy qoʻshiladi.9 

Qonun va “kod” oʻrtasidagi uygʻunlik nuqtayi nazaridan Kevin Verbax smart-kontraktlar huquqiy “shart – 
trigger – ijro” zanjiriga bogʻlangandagina keng qoʻllanish imkoni paydo boʻlishini taʼkidlaydi10; Primavera De 
Filippi “lex cryptographica” orqali kod-qoidalarning huquq tizimi bilan toʻqnashuv va uygʻunlashuv nuqtalarini 
koʻrsatadi.11

Raqamli kreditlash amaliyotida Julapa Jagtiani va Ketrin Lemyo platformalar alternativ maʼlumotlar 
(tranzaksiyalar, onlayn izlar va h.k.) orqali “kredit tarixi yetarli boʻlmagan” segmentda qamrovni kengaytirishini 
empirik koʻrsatadi. Tobiac Berg, Manju Puri va hammualliflar raqamli izlar asosidagi skoringning defoltni 
bashoratlashda ustunligini taʼkidlagan; 12 Daniel Byorkegren va Darrel Grissen mobil-aloqa xatti-harakatlari 
(CDR) orqali toʻlov intizomini prognoz qilish mumkinligini isbotlagan. Bu natijalar sunʼiy intellekt (SI)-asosidagi 
skoringda tushuntirishga moyil SI (XAI), algoritmik adolat va maʼlumot maxfiyligi meʼyorlarini qatʼiy talab sifatida 
kiritish lozimligini koʻrsatadi. 13

Mintaqaviy adabiyotda D. Kochergin raqamli aktivlar, kriptoaktivlar va raqamli valyutalarni emitent, daʼvo 
huquqi, taʼminot va aylanish meʼyorlari boʻyicha farqlaydi;14 E. Yakusheva, Ye. Makarov, A.T. Miftyaxetdinov, 
G. Kupreeva, I. Gashenko ishlari Rossiyada raqamli rublning huquqiy-texnik arxitekturasi, biznesga taʼsiri 
va smart-kontraktlar ijrosini yoritadi.15 Qozogʻiston kesimida N. Kumarxanova va hammualliflar fintexning 
toʻlov tezligi va inklyuziyaga ijobiy taʼsirini koʻrsatadi; milliy hujjatlar raqamli tengening fazali joriy etilishi va 
interoperabelligiga urgʻu beradi.16

Oʻzbekistonda R.S. Azimov, T.Z. Teshabayev, O.R. Meyliyev, N.X. Jumayev, O.K. Iminov, Sh. Toshmatov, 
M.B. Xamidullin, O.O. Olimjonov, A.A. Karimov, M. Alimardonov, T.S. Malikov, B.E. Toshmurodova, Sh.Z. 
Abdullayeva, B.Q. Xamdamov, A.Z. Avloqulov, J.I. Karimqulov, Sh.A. Allayarov, F.T. Muxamedov, D.R. Rustamov, 
Kurbonbekova M.T.17  va boshqalar bank tizimida kredit siyosatini takomillashtirish, toʻlov infratuzilmasini 
modernizatsiya qilish, risklarni boshqarish va korporativ boshqaruv masalalarini tadqiq etgan.

7	 Gorton G. B., Zhang J. Taming Wildcat Stablecoins // The University of Chicago Law Review. - 2022. - Vol. 89. - P. 113–180. SSRN 
WP, 2021. URL: https://papers.ssrn.com/abstract=3888752

8	 Narayanan A., Bonneau J., Felten E., Miller A., Goldfeder S. Bitcoin and Cryptocurrency Technologies. - Princeton: Princeton Uni-
versity Press, 2016. - 336 p. URL: https://economics.princeton.edu/books/bitcoin-and-cryptocurrency-technologies-a-comprehen-
sive-introduction/

9	 Auer R., Böhme R. The Technology of Retail Central Bank Digital Currency // BIS Quarterly Review. - March 2020. - P. 85–100. URL: 
https://www.bis.org/publ/qtrpdf/r_qt2003j.htm

10	 Werbach K. The Blockchain and the New Architecture of Trust. - Cambridge, MA: MIT Press, 2018. - 344 p. URL: https://mitpress.mit.
edu/9780262547161

11	 De Filippi P., Wright A. Blockchain and the Law: The Rule of Code. - Cambridge, MA: Harvard University Press, 2018. - 384 p. URL: 
https://www.amazon.com/Blockchain-Law-Rule-Primavera-Filippi/dp/0674976428

12	 Berg T., Burg V., Gombović A., Puri M. On the Rise of FinTechs: Credit Scoring Using Digital Footprints // Review of Financial Stud-
ies. - 2020. - Vol. 33, No. 7. - P. 2845–2897. URL: https://ideas.repec.org/a/oup/rfinst/v33y2020i7p2845-2897..html

13	 Björkegren D., Grissen D. Behavior Revealed in Mobile Phone Usage Predicts Credit Repayment. - World Bank Policy Research 
Working Paper No. 9074, 2019. - 54 p. URL: https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/35fe2f1d-88c8-5515-bc4d-
869e7c4f220b

14	 Kochergin D. A. Sifrovыe aktivы, kriptoaktivы i sifrovыe valyutы // Vestnik ekonomicheskogo fakulteta SPbGU. - 2023. - № … - S. … 
URL: economicsjournal.spbu.ru/article/download/16189/11457

15	 Yakusheva E. A. The Digital Ruble as a National Digital Currency: Issues and Prospects // Law. Journal of HSE. - 2024. - № … - S. 
… URL: law-journal.hse.ru/article/view/24136

16	 Kumarkhanova N.; Maulina N.; Zholdasbaeva K. The Impact of Digital Technologies on Improving the Efficiency of the Financial 
Market in Kazakhstan // 2023.

17	 Kurbonbekova M.T. “Oʻzbekistonda pul-kredit siyosati instrumentlaridan foydalanishning metodologik asoslarini takomillashtirish”, 
08.00.07 – Moliya, pul muomalasi va kredit. iqtisodiyot fanlari doktori avtoreferati
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Shu bilan birga, adabiyotda bir necha boʻshliqlar saqlanmoqda: (i) pul-nazariy yondashuvlar, bank kredit 
siyosati va raqamli aktivlar ekosistemasini milliy xususiyatlar bilan uygʻunlashtirgan xolistik model yetarlicha 
mustahkamlanmagan; (ii) toʻlov infratuzilmasi, skoring, kollateralni raqamlashtirish, maʼlumotlar iqtisodiyoti va 
regulyatorlik sandboksi oʻrtasidagi taʼsir kanallari uzoq vaqt qatorida kompleks empirik baholanmagan; (iii) 
moliyaviy barqarorlik, raqobat va isteʼmolchi huquqlari oʻrtasidagi muvozanatni taʼminlaydigan siyosat miksini 
xalqaro tajribadan mahalliy bozorga toʻgʻri transfer qilish boʻyicha metodik asoslar yetishmaydi.

Bizningcha, integratsiyalashgan tasnif toʻrt oʻqqa tayanmogʻi lozim: emitent va daʼvo huquqi; texnologiyaviy 
arxitektura (akkaunt vs token, blokcheyn turi, oflayn imkoniyat); funksional rol (toʻlov, jamgʻarma-investitsiya, 
kredit, sugʻurta); risk-rejim (taʼminot, likvidlik, kiber, algoritmik adolat). Nazarimizda, aynan shunday ramka fintex 
innovatsiyasini toʻlov tezligi, xavfsizlik va moliyaviy barqarorlik bilan muvozanatlaydi. Bizga koʻra, Oʻzbekiston 
sharoitida SI-asosidagi skoring uchun tushuntirish (XAI), odillik va maʼlumot maxfiyligi standartlarini normativ 
darajada mustahkamlash, CBDC/stabilkoyn loyihalarida interoperabellik va bosqichma-bosqich joriy etish 
prinsiplariga tayanish, shuningdek, maʼlumotlar infratuzilmasini ochiq interfeyslar (API), byuro va alternativ 
manbalar bilan integratsiya qilish — kelgusi tadqiqot va siyosatning ustuvor yoʻnalishi boʻlishi kerak.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston bank-moliya tizimida raqamli moliyaviy texnologiyalarni joriy etish 

tendensiyalari o‘rganilgan. Ma’lumotlar asosan rasmiy statistika, bank va moliya tashkilotlari hisobotlari hamda 
so‘rovnoma natijalari orqali to‘plangan. Olingan ma’lumotlar kvantitativ va sifatli tahlil usullari yordamida, 
jumladan o‘sish sur’atlari, ulushlar va foydalanuvchi xatti-harakatlari tahlili orqali baholangan, natijalar tizimli 
tavsif va tendensiyalar shaklida umumlashtirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oʻzbekistonda raqamli toʻlovlar infratuzilmasi tez surʼatlarda kengayib, tartibga solish bazasi shakllandi: 

“Raqamli Oʻzbekiston-2030” (05.10.2020)18 va “Toʻlovlar va toʻlov tizimlari toʻgʻrisida”gi Qonun (imzolangan 
11.10.2019, kuchga kirgan 03.02.2020)19 QR/NFC toʻlovlari, masofaviy xizmatlar va elektron pullarni jadal joriy 
etishga turtki berdi. Markaziy bankning 2023-yilgi maʼlumotlariga koʻra, bank kartalari orqali jismoniy shaxslar 
amaliyotlari 42,7 %ga oshib 1 574,2 trln soʻmga yetdi; tushum 789,5 trln soʻm, toʻlov va naqd yechimlar 784,7 
trln soʻm. Nonavtrax toʻlovlar ulushi 73,0 %dan 76,0 %ga koʻtarildi; elektron pul tizimlari soni 13 ta, elektron 
hamyonlar 8,4 mln dan 15,6 mln gacha. Xizmat koʻrsatish nuqtalari 13 761 tani tashkil etdi, HUMO–Uzcard 
bankomatlari integratsiyasi kengaydi.

Chakana P2P oʻtkazmalar hajmi 2023-yilda 224,3 trln soʻmga yetdi (yillik 1,5 barobar oʻsish), bankomatlarning 
92 % integratsiyasi yagona infratuzilmada xizmatni yengillashtirdi. Payme, Click va boshqa provayderlar P2P, 
QR va onlayn-inkassatsiyani ommalashtirib, raqobat va innovatsiyani kuchaytirdi. Markaziy bank 24/7 hisob-
kitoblar, elektron toʻlovlar xavfsizligi va masofaviy xizmatlar qamrovini ustuvor deb belgilamoqda.

2019–2024-yillardagi meʼyoriy-institutsional oʻzgarishlar raqamli moliyaviy texnologiyalarni chuqurroq joriy 
etishga sharoit yaratdi. Kelgusida SI-asosida risk-menejment va skoringni kuchaytirish, ISO 20022 va real-
time toʻlovlarni kengaytirish, transchegaraviy hisob-kitoblarda interoperabellikni taʼminlash raqobatbardoshlik 
va inklyuziyani oshiradi; shu bilan birga kiberxavfsizlik, maʼlumotlarni himoya qilish va isteʼmolchi huquqlarini 
kafolatlash hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Infratuzilma kengayishi buni quvvatlamoqda: internet abonentlari 2018–2024-yillarda 12 883,3 mingdan 
29 756,7 minggacha (131,0 %, oʻrtacha yillik ~15,0 %) oʻsdi; 2024-yilda oʻsish surʼati 5,6 % gacha sekinlashib, 
qoplamdan sifatiy chuqurlashuv bosqichiga oʻtishni anglatadi. 2023-yil yakunida tadbirkorlar toʻlov hujjatlarining 
92,0 % i masofaviy qayta ishlandi, QR-onlayn operatsiyalar 2,5 martaga koʻpaydi, hamkorlik brendidagi kartalar 
3,1 mln donaga yetdi — bu kichik biznesda transaksion xarajatlarni kamaytirib, pul aylanmasini shaffoflashtirdi.

ISO 20022 formatiga bosqichma-bosqich oʻtish, HUMO–Uzcard va “host-to-host” yechimlarini chuqur 
integratsiya qilish, ochiq APIlar orqali maʼlumot almashinuvini standartlashtirish hamda SI-asosidagi skoringda 
XAI, adolat va maxfiylik meʼyorlarini mustahkamlash — kelgusi bosqichning asosiy vazifalaridir (1-rasm).

18	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 05.10.2020 yildagi PF-6079-son. “Raqamli O‘zbekiston — 2030” strategiyasini 
tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” — https://lex.uz/ru/docs/-5030957

19	 O‘zbekiston Respublikasining Qonuni, 01.11.2019 yildagi O‘RQ-578-son. “To‘lovlar va to‘lov tizimlari to‘g‘risida” — https://lex.uz/
docs/-4575786



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

  
  

Э
К

О
Н

О
М

И
К

А
  

  
E

C
O

N
O

M
Y

M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T  J U R N A L I2024-yil, dekabr. № 5-son.

567https://muhandislik-iqtisodiyot.uz

1-rasm. Internetga ulangan abonentlar dinamikasi va oʻsish surʼati, (jismoniy shaxslar, ming kishi)20

Raqamli xizmatlar kengayishi bilan kiberxavfsizlik va maʼlumotlarni himoya qilishga bo‘lgan talab oshmoqda. 
Katta maʼlumotlar va bulutli hisoblash xavflarni markazlashtirishi mumkin, shuning uchun identifikatsiya va 
autentifikatsiyada riskka asoslangan yondashuv, real vaqtda frod-monitoring, toʻlov tarmoqlarida segmentatsiya 
hamda Zero-Trust tamoyillariga yaqinlashuv amaldagi tizimlar barqarorligini taʼminlaydi. SI asosidagi skoring 
va risk-menejment kredit qarorlari sifatini oshiradi, biroq bu jarayon tushuntirishlilik, nohaq diskriminatsiyani 
cheklash va auditor izini taʼminlash bilan muvozanatlanishi shart.

Iqtisodiy nuqtai nazardan, internet qamrovi va raqamli toʻlovlarning qulayligi ichki talabni qoʻllab-quvvatlaydi, 
naqd pulga bogʻliqlikni kamaytiradi va raqamli iz orqali soliq-maʼmuriy samaradorlikni oshiradi. Kichik biznes 
uchun POS va QR qabul qilishning past xarajatlari savdo aylanmasiga ijobiy taʼsir ko‘rsatadi, tranzaksiya tezligi 
esa aylanma kapitalning davriyligini qisqartiradi. Masofaviy xizmatlar hududiy disproporsiyalarni yumshatib, 
toʻlovlarga kirish imkoniyatini kengaytiradi (2-rasm).

2-rasm. Bank kartalari soni dinamikasi (ming dona)21

20	 Muallif tomonidan Oʻzbekiston Respublikasi Milliy statistika qoʻmitasi maʼlumotlari asosida tuzilgan
21	 Muallif tomonidan Markaziy bank yillik hisoboti asosida tuzilgan
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2018–2024-yillarda internet abonentlarining 131,0 % ga oʻsishi raqamli moliyaviy xizmatlar uchun barqaror 
talab bazasini yaratdi. Markaziy bankning litsenziyalash, tezkor toʻlovlar va HUMO–UZCARD oʻzaro mosligi 
boʻyicha choralari transaksion infratuzilmani mustahkamladi. Keyingi bosqichda sifatiy chuqurlashuv hal qiluvchi 
ahamiyat kasb etadi: ochiq maʼlumotlar siyosati, ISO 20022 ga toʻliq oʻtish, ochiq API ekotizimini kengaytirish, 
kiberxavfsizlikda risk-bazal arxitektura va SI asosidagi frod-child ramkalar raqobatbardoshlik hamda moliyaviy 
inklyuziyani yanada oshiradi.

2020–2023-yillarda bank kartalari muomalasi 79,3 % ga oʻsdi (CAGR ≈ 21,5 %), jumladan 2021-yilda 5,2 
%, 2022-yilda 26,2 %, 2023-yilda 35,1 % surʼat qayd etildi. Bosh drayverlar sifatida kartalar asosidagi chakana 
toʻlovlar bozorining kengayishi, QR-onlayn operatsiyalar oʻsishi, toʻlov hujjatlarining 92,0 % i masofaviy qayta 
ishlanishi hamda HUMO–UZCARD infratuzilmalarining chuqur integratsiyasi qayd etildi. Indeks (2020=100) 
2023-yilda 179,3 darajaga yetib, emissiya masshtabidagi tub oʻzgarishni aks ettirdi.

Tuzilmaviy oʻsish ikki yoʻnalishda kechmoqda: (1) oflayn savdo va xizmat koʻrsatish nuqtalari yaqinida 
kesh-aut nuqtalarini zichlashtirib, kundalik toʻlovlarni qoʻllab-quvvatlash; (2) elektron tijorat va P2P oʻsishi 
sharoitida bank–fintex ekotizimlari oʻrtasida maʼlumot almashinuvi, xavfsizlik protokollari va operatsion 
barqarorlikni taʼminlash. Qurilmalar sonini koʻpaytirishning oʻzi yetarli emas: faol qurilmalar ulushini baland 
ushlash, inkassatsiya logistikasini optimallashtirish, real vaqtda frod-monitoring va yaxshi UX tarmoq 
samaradorligini belgilaydi. Siyosat nuqtayi nazaridan ATM/kiosk tarmogʻini tez kengaytirish raqamli inklyuziya 
uchun tayanchdir; EMV, tokenlashtirish, biometrik autentifikatsiya, SI-asosidagi frod-child va 24/7 “uzluksizlik–
ishonchlilik–ixchamlik” tamoyillari 2021–2024-yillarda qayd etilgan 2,26 barobar oʻsishni barqaror bazaga 
aylantiradi.

“Tezkor toʻlovlar” (IPS) segmenti 2020–2023-yillarda yuqori o‘sish trayektoriyasini koʻrsatdi: hajm 128,3 
trln soʻmdan 603,8 trln soʻmgacha (+370 % atrofida), tranzaksiyalar soni 5,4 mlndan 31,4 mlngacha (+482 % 
atrofida) yetdi. Bu, chakana va B2B hisob-kitoblarining 24/7 raqamli kanallarga ommaviy migratsiya qilganini 
hamda HUMO–UZCARD “host-to-host” integratsiyasi hisobiga kechikishlarning keskin qisqarganini anglatadi. 
2023-yil yakunida biznes toʻlov hujjatlarining 92 % i masofadan qayta ishlangani IPSʼning operatsion oʻzakka 
aylanganini tasdiqlaydi. Toʻrt yilda CAGR hajm boʻyicha taxminan 67,6 %, tranzaksiyalar soni boʻyicha 79,8 % 
ni tashkil etdi; 2023-yilda oʻrtacha chek 25,4 mln soʻmdan 19,2 mln soʻmga tushib, kichik chekli operatsiyalar 
ulushi ortdi (3-rasm).

3-rasm. IPS operatsiyalari dinamikasi va intensivligi22

Ushbu oʻsish quyidagi qiymat zanjiri orqali taʼminlandi: (i) 2018–2024-yillarda internet abonentlari sonining 
~131 %ga koʻpayishi raqamli servislar bozorini kengaytirdi; (ii) kartalar bozori va ATM/kiosk tarmogʻining oʻsishi 
naqd–raqamli kanallar oʻrtasida oʻtishni yengillashtirdi, QR, Tap-to-Phone va onlayn ekvayring “terminalsiz” 
qabulni ochdi; (iii) litsenziyalash, masofaviy nazorat, anti-frod va CERT-CBU orqali axborot xavfsizligi 
talablarining kuchaytirilishi ishonch indikatorlarini yaxshiladi.

22	  Muallif tomonidan Markaziy bank yillik hisoboti asosida tuzilgan
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Iqtisodiy jihatdan IPS tranzaksiya tezligini va shaffofligini oshirib, aylanma kapital davriyligini qisqartiradi, 
narx–toʻlov intizomini mustahkamlaydi va “raqamli iz” orqali soliq-maʼmuriy samaradorlikni kuchaytiradi. Keyingi 
bosqich uchun ustuvor vazifalar: ISO 20022 ga toʻliq oʻtish, ochiq APIlar orqali bank–fintex kooperatsiyasini 
modullashtirish, SI-asosidagi frod va risk-skoring modellarini tushuntirishlilik (XAI) talablari bilan joriy etish 
hamda real-time monitoring orqali operatsion barqarorlikni taʼminlash. Bu “Raqamli Oʻzbekiston–2030” 
maqsadlari bilan uygʻun ravishda moliyaviy inklyuziya va raqobatni yanada oshiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yigʻilgan dalillar shuni koʻrsatadiki, 2020–2024-yillarda Oʻzbekistonda raqamli toʻlovlar infratuzilmasi va 

toʻlov madaniyati sifat jihatdan yangi bosqichga koʻtarildi: banklararo hisob-kitoblar hajmi va 24/7 rejimda 
ishlov beruvchi tezkor toʻlovlar tizimi (IPS) masshtabining tez kengayishi, QR/NFC, elektron hamyonlar va P2P 
kanallarining ommalashuvi, HUMO–UZCARD infratuzilmasining chuqur integratsiyasi natijasida chakana va 
B2B operatsiyalarida tezlik, shaffoflik va ishonch indikatorlari yaxshilandi. Internet abonentlari sonidagi keskin 
oʻsish raqamli xizmatlar uchun barqaror talab bazasini yaratib, masofaviy qayta ishlash ulushining yuqori 
darajasi biznes jarayonlarining raqamli kanallarga chuqur migratsiya qilinganini tasdiqladi. Shu bilan birga, 
kiberxavfsizlik, maʼlumotlarni himoya qilish va algoritmik adolat talabi kompleks siyosat va texnologik yechimlar 
bilan yuritilishini talab etmoqda.

Tahlil shuni anglatadiki, raqamli toʻlovlar ulushi va real vaqtdagi hisob-kitoblar kengayishi ichki talabni 
qoʻllab-quvvatlab, aylanma kapital davriyligini qisqartiradi, naqd pulga bogʻliqlikni pasaytiradi va “raqamli iz” 
orqali soliq-maʼmuriy samaradorlikni oshiradi. Kichik biznes uchun POS va QR qabul qilish xarajatlarining 
pastligi savdo aylanmasiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi, P2P hamda onlayn-inkassatsiya funksiyalari esa chakana 
segmentda kichik chekli toʻlovlarning raqamli kanallarga tez oʻtishini taʼminlaydi. Tizimli interoperabellik va 
standartlashtirish — ISO 20022, host-to-host hisob-kitoblari, ochiq APIlar — toʻlov reyllarining masshtablanishi 
va bozor ishtirokchilari oʻrtasida maʼlumot almashinuvining xavfsiz kengayishi uchun hal qiluvchi ahamiyatga 
ega.

Shundan kelib chiqib, amaliy xulosa sifatida tarmoq barqarorligini taʼminlash uchun riskka asoslangan 
identifikatsiya-autentifikatsiya, real vaqtdagi frod-monitoring, Zero-Trust tamoyillariga yaqinlashuv, EMV 
tokenlashtirish va biometrik autentifikatsiyani bosqichma-bosqich ommalashtirish talab etiladi. Sunʼiy intellekt 
asosidagi skoring va risk-menejmentdan samarali foydalanish “tushuntirishlilik-adolat-maxfiylik” tamoyillari bilan 
muvozanatlanishi, XAI hisobotlari, audit izi va model xavfini boshqarish (MRM) jarayonlari normativ-tashkiliy 
tarzda mustahkamlanishi kerak. Ochiq maʼlumotlar siyosati va bank–fintex kooperatsiyasini modullashtiruvchi 
ochiq API ekotizimi raqobat va innovatsiyani ragʻbatlantiradi, biroq shu bilan birga maʼlumot himoyasi, 
kibergigiyena va CERT darajasidagi javob berish salohiyatini kuchaytirishni ham taqozo etadi.

Kelgusi bosqich uchun takliflarimiz quyidagicha ifodalanadi, biroq ularni amalda hayotga joriy etish 
bosqichma-bosqich va metrikalar bilan qoʻllab-quvvatlanishi darkor. Birinchidan, ISO 20022 formatiga toʻliq 
oʻtish, HUMO–UZCARD va banklararo reyllar oʻrtasida interoperabellikni chuqurlashtirish, transchegaraviy 
hisob-kitoblar uchun regional standartlashuvga yaqinlashish zarur. Ikkinchidan, ochiq APIlar orqali merchant-
acquiring, BNPL va POS-moliyalashtirish kabi mahsulotlarni muvofiqlashtirilgan axborot xavfsizligi protokollari 
bilan kengaytirish maqsadga muvofiq. Uchinchidan, SI-asosidagi frod-child va risk-skoring modellarini XAI 
hisobotlari, bias-audit va “konsumer yetukligi” indikatorlari bilan bogʻlab, regulyator sandbokslarida sinovdan 
oʻtkazish kerak. Toʻrtinchidan, moliyaviy savodxonlik va isteʼmolchi huquqlarini himoya qilish dasturlarini QR/
mobil hamyonlar ekotizimi bilan integratsiya qilish orqali inklyuziyani chuqurlashtirish tavsiya etiladi.

Nazarimizda, ushbu chora-tadbirlar “Raqamli Oʻzbekiston–2030” maqsadlari bilan uygʻun holda toʻlov 
tizimining tezlik, xavfsizlik va shaffoflik mezonlari boʻyicha xalqaro meʼyorlarga moslashuvini jadallashtiradi. 
Bizga koʻra, sifatiy chuqurlashuv — yaʼni standartlar, interoperabellik va maʼlumot boshqaruvi boʻyicha uzviy 
islohotlar — oʻsishning keyingi bosqichida asosiy drayverga aylanadi; shunda IPS va raqamli hamyonlar 
infratuzilmasi nafaqat operatsiyalarni tezlashtiradi, balki kreditga kirish imkoniyatlarini kengaytiradi, kichik 
biznes tranzaksiya xarajatlarini pasaytiradi va barqaror iqtisodiy oʻsishga uygʻun hissa qoʻshadi.
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